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Den 1. marts 2012 
 
Høringssvar til Kommissionens forslag til Rådets forordning om oprettelse af pro-
grammet ”Europa for Borgerne” 
 
Fra Dansk Folkeoplysnings Samråds (DFS) side vil vi gerne kvittere for muligheden for 
at afgive dette høringssvar. 
 
Af forskellige grunde, har det desværre ikke være muligt for os at vurdere forslaget i 
detaljer, hvorfor vores høringssvar angår de overordnede linjer i forslaget. 
 
I en tid med krise, spændinger mellem de enkelte medlemslandes interesser og uro-
ligheder i nogle lande, er det vigtigt ikke kun at have fokus på f.eks. vækst og beskæf-
tigelse, men også på de ting, der er med til at gøre samfund robuste og stabile. En 
stærk civil sektor, et aktivt medborgerskab og den demokratiske dannelse er så me-
get desto vigtigere at understøtte når ustabiliteten begynder at melde sig. I den 
sammenhæng er historiebevidstheden vigtig og DFS støtter dette fokus i forslaget. 
 
I DFS mener vi, at det er meget væsentligt at have et program, der støtter det aktive 
medborgerskab og den demokratiske dannelse. Derfor slutter vi stærkt op om inten-
sionerne i programmet. Det er væsentligt for os at pege på, at det aktive medborger-
skab og den demokratiske dannelse er noget der ikke kan ske én gang for alle, men 
skal foregå livet igennem. Derfor er den livslange læring og den ikke-formelle voksen-
undervisning og folkeoplysning også væsentlig at styrke i denne forbindelse. I Kom-
missionens forslag om et ”Erasmus for All” er dette område i fare, hvilket kan have 
stor betydning for det aktive medborgerskab i Europa. Det har vi afgivet et særskilt 
høringssvar om. 
 
Generelt vil vi gerne advare mod, hvis der kommer alt for meget fokus på nyheds-
værdien i projekter, frem for videreførelse af aktiviteter der erfaringsmæssigt virker 
godt. Det sidste er en bedre nyttiggørelse end en udveksling af data og rapporter. De 
foreslåede peer-to-peer-udvekslinger og uddannelse er imidlertid gode medier for 
nyttiggørelse. 
 
Med venlig hilsen 

 
Trine Bendix Knudsen 
Sekretariatsleder 
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